versic. potest & aliter exemplifica ri. vbi inquit, quod ille qui habet protestacem vendendi bona fiscalia, protest apponere omnia pacta pecunia & secundum mores regionis. & idem Abb. dicit in c. ij. de precat. vbi loquitur in mandato ad pacem faciendam. Et hoc potest procedere quando esset consuetudo uniformis circa pecuniam.

j Et pari ratione + iuramentum videtur, quod ratione consuetudinis apponi possit in contractu.

3 Sed non est verum: quia iuramentum requirit formalitatem verborum & specificam expressionem: vt not. Abb. post Ant. de Butr. in c. penult. de iure iuruan. & prosequitur Socin. in d. §. idem credendum.

Et pari ratione idem videtur quod ratione consuetudinis in contractu venditionis apponi possit constitutum. Sed contrarium in hoc Alex. concludit in consil. xxvij. viso & præhabito. lib. ij.

Et in effetu videtur quod supradicta intelligatur in his, quae sunt de natura cōtractus: secus videtur in aliis: vt not. Alexand. in consil. prealleg. vnde in substancialibus non sit supplementum à consuetudine: vt not. Io. And. in tit. de instru. edi. §. instrumentum. col. ijij. versi. quod si à contractibus. & Ang. in l. licet. C. loca.

4 Et vterins notandum est, q. quod illa faculta extendendi contractum secundum consuetudinem loci, habet locum in notario qui rogatus fuit. Secus m. est in eo cui alterius rogatus cōmitetur: quia ille nihil potest exprimere, nec declarare: c. officium eius si transribere, & nō addere, nec interpretari: vt not. Bal. dicit in rubr. C. de fide instru. in col. vj. in versic. quanto queritur. Quid tamen non videtur procedere sine dubio: quia ista interpretatione quæ fundatur in consuetudine non adhuc

ret persone notarij qui rogatus fuit: & ideo videtur quod erit per alium notarium fieri possit: ex eo quod not. Bart. in Largentarius in princ. suprà de eden. & Alexan. ibi, specia- liter hoc dicit.

o Ultimo notandum est ad supradicta, quod ista consuetudo interpre- tatione non requiritur quod prescri- pta sit ve not. Aret. in consil. xij. pro- cedendum, & in d.c. cum M. vbi al- legat. Ant. de Bur. qui hoc dicit in c. fin. de consuet. in s. char. in verbi ex his dicit Nicol. de Mataro. & idem Alex. in consil. cvij. pro inuestiga- tione. col. penult. iij. finis.

A D D I T I O.

- a Minimum est. Adde Bart. in l. ver- tribus. col. fin. in ultima opposit. ff. de- partis. Gabr. Saray.
- b Dicitur est. Quid in matrimonio vi- de tex. & ibi no. in c. tria nos de spof. e
- c Venditio, vel locatio. Adde quod etiam ex qualitate pretij iudicatur utrum augmentum quod facto ven- ditoris accedit rei venditae, sit em- poris, vel venditoris, ut late per De- ci. consil. iiiij. num. x. & in h. versi. se- cundo non obstat. G.S.
- d Secundo colligitur. Adde quod co- cessio facta presumitur, prout erat solita fieri in vnam personam vel plures secundum Bald. in s. certis annis. col. iiiij. C. de pa&. & Deci. in consil. iiiij. col. iij. c. vi. vers. sexto quia ex quo. Et ex vno actu quis dicitur solitus. l. Mela. 9. j. & ibi Bartol. ff. de alimen. & cibar. legat. Ange. in l. j. C. quomodo & quando iudex Paulus de Cast. in consil. cxxxij. notandum est, in vj. col. Gab. Saray.
- e Contrahens. Idem not. Bart. in l. de qui- bus. col. iiiij. in fin. n. x. verific. secun- do vide causus. ff. de legib. G.S.
- f Doctor conduens. Vide que not. Alex. in l. j. s. j. col. iij. nu. s. ff. de ver- bor. oblig.

phil.

g Ut apponat. Multa ponit Anto. Cor- fet. in singul. incip. consuetudo, il prima. Et vide Bart. in l. de die. in prin. circa fin. num. s. ff. qui satisfid. cogant. Et add. quod partes semper viden- tur pacite conuenire de eo, quod est consuetum, ut est gloss. notab. in l. iiiij. s. commissaria. ff. de lege com- missor. Bald. in l. in iij. q. C. pro soc. & in l. incendum. circa fi. C. si cert. pet. & in l. iij. col. C. de fruct. & lit. expens. Et alibi dicit Bal. in l. con- tractus. in iij. col. C. de fide instru- ment. allegando Aristotelem quod consuetudo est altera natura. Sic ut enim non separatur natura à subiecto, ita nec à consuetudo. Et dicit Baldus in rubr. extra de consuetud. in iij. col. quod illud, quod est de con- suetudine, habetur pro pacto, & tra- dit latè Iaf. in l. Gallus. s. idem cre- dendum. col. iij. nu. xii. ff. de liber. & posthu. & colum. v. nu. xi. Adde tam- men, quod regula qua habet, quod clausula, qua soleat apponit de con- suetudine habentur pro appositis, non procedit in his, que sunt de substantia, vel forma, gloss. est. in l. ambiguitatis. C. de testament. quam commendane Moderni in l. etrore. C. eqd. tit. & cam dicit reputari sing. Curt. Iunior in l. cum quid. col. iij. nu. xii. ff. si cert. pet. Et predictis ad- de, quod omni dispositio de mun- do recipit interpretationem & sup- plementum à consuetudine, de quo vide plenissime per Iaf. post Alberti. de Rosa. in l. vt liberis. in vlt. notab. C. de collatio. vbi per duas colum. insit. & in l. certi condicatio. s. si nummos. colum. iij. in iij. notab. ff. si cert. pet. Gab. Saray.

h Consueta. Vide Paul. d. Cast. in l. j. ff. de iurisd. opam. iud. & latissime per Alexand. in l. si finita. de damn. int. Barbat. in consil. ix. col. penul. in iij. vol. & Iaf. in l. Gallus. s. idem cre- dendum. de liber. & posthum. & do-

L. Nihil tam naturale.

Philip. in cap. cum M. hic allegato. col. iij. in v. notab. Hier. Cuch.

i Contrarium, & bene, ut plene dixi ad Alexan. consil. xxvij. lib. iij. facit supra e. contrahens. nu. iij. C.M.

k Pacta pecunia. Adde Ange. & Paul. de Cast. in l. ciuitas. & ibi Iaf. col. fin. in fi. ff. si cert. petat. vbi dicunt, quod administratores ciuitatis, vel ecclésia pro contratu utili ipsi ci- uitati, vel ecclésia, non solum pos- test res obligare, sed etiam appone- re pecuniam in contratu, sicut solita apponi, facit text. in l. bene à Zenone. C. de quadrijen. prescriptio, quem ibi multum notat Bald. & Angel. Vnde inferunt, quod legati ad pa- cem contrahendam possunt in capi- tulus pacis pecuniam apponere, li- cit non habuerint ad hoc manda- tum, si sit solita apponi, pro quo fa- cit text. iusta gloss. in ver. senten- tiam. in l. ff. quod cum eo. G. S.

l In substantiis. Hinc est, quod licet notarius soleat rogari, tamen rogatus non presumitur, quia est de substantia, & hoc in dubio Bartol. in l. sciendum. in penult. colum. ff. de verbor. oblig. s. nos autem. in auth. de tabellio. G. S.

m Secus. Idem Alexand. consil. cxvij. colum. fin. (vbi dixi) libr. viij. Hippoly. Masil. singul. cxxij. Deci. l. vt liberis. col. iij. C. de collatio. C.M.

n Fieri possit. Vide latissime per do. Bart. in consil. ix. in penult. colum. in quarto volumine, & Iaf. in l. Gal- lus. s. idem credendum. de liberis & posthumis. Hier. Cuch.

o Ultimo. Idem refer. & sequitur Ni- col. Bellon. consilio primo colum. j. in fi. Gab. Saray.

In l. Nihil tam naturale. Argumenta.

¶ Consensus in dissolnendo requiritur,

cuius est in contrahendo.

2 Testes tot in reprobando testamen- to requiruntur, quot in probando.

3 Solutio debiti, si citra instrumen- tum probari nequeat, nec ipsum de- bitum.

4 Donatio hodie fieri potest pacto nudo.

5 Actus si quid, cum sit, requiri- rit, idem cum dissoluitur necessa- rivo exigit.

6 Testamentū primū ad pias cau- sas factū coram septem testibꝫue an tollatur per secundū coram duabus factū.

7 Spiritualia faciliter construuntur, quād deservantur.

8 Matrimonium faciliter contrahi- tur, quād dissoluitur.

REGULA XXXV.

a Nihil tam naturale² est, quād eodē genere quod- que dissoluere, quo colligatum est. Ideoque verborum obliga- tio verbis tollitur: nudi con- sensus obligatio cōtrario con- sensu dissoluitur.

Ista regula etiam habetur in ca. j. Extra co. tit. vbi dicitur quod om- nis res b per quascunque causas na- scitur, per easdem dissoluitur: facit

b textus in s. finit. quib. modis tol- litur obligatio. & in l. j. C. quando- lic. ab empt. disced. & in l. prout quisque. suprà, de solut. Et ideo cuius- sensus in contrahendo re- quiritur, eiusdem etiam in dissol- uendo intervenire debet. authen- contra si filij. C. de repud. in fin. & ibi Bart.

^a Et quod testes requiruntur in probando testamentum, pariter et requiruntur in reuocatione testamenti, ut not. per glo. in l. cum proponendetur, de lega. ij. vnde si ex forma statuti legatum potest probari duobus testibus: eo est modo reuocatio legati poterit duobus testibus probari, ut not. Bald. in l. h. col. s. versic. ex hoc infero. C. de fidei: omnis. & sicut collatio beneficij potest probari testibus: pariter renuntiatio beneficij testibus probari poterit: ut not. Bald. in l. ij. in fin. de refutatur, spoliatur.

^b Et si solutio debiti non potest probari nisi per instrumentum ex forma statuti: pariter idem erit in contrario, videlicet in debito, quod non potest testibus probari, secundum Peter. de Anchar. in consil. ccclj. In questione.

Et si contrahens est bona fidei, pariter & distractus erit bona fidei, lab emptione, vbi Bart. s. de pact.

^c Et sicut tunc hodie pacto nudo donatio fieri potest. l. si quis arguitur. C. de donationibus. sic etiam nudo pacto resoluti potest: ut notatur per gloss. & doctores in dicta lege, ab exceptione.

Et sicut pignus solo consenserit contrahitur. l. j. s. de pign. actio. ita etiam solo consenserit contrahitur. l. pen. C. de pignor. not. per gloss. in l. s. lib. s. de pignore, supra de pactis.

^d Et si tenuta data fuit de facto parte non citata, pariter non citata parte potest reuocari: ut not. Bart. in l. si pacto quo pecuniam. C. de pact. facit quod not. per glo. in l. minor. in ver. Seius, supra de eiusdem cum similib. ut tradit Alexan. f. in d. l. si pacto quo pecuniam, in ultimis notab.

^e Et tunc omnia surradicta procedunt quando in confiendio actum de necessitate aliquid requiritur s. nam tunc etiam in reuocatione illud adhi-

beri debet. Seous si ultra necessaria, tem ex abundantia aliqua solennitas adhibita sit: quia tunc illa solennitas non est necessaria in reuocatione: vt not. declarat Bart. in l. h. rededes palam. s. si quis post. s. de test. vbi inquit, q. dum ibi dicitur, q. in mutatione testamenti omnia ex integro facienda sunt, intelligitur omnia quae de necessitate fieri debuerint. Quid enim si in primo testamento fuerint decem testes: nam factis erit reuocare testamentum coram septem. Et ideo consuluit Paul. de Cast. in consil. ccclj. dubium facit in supradicto punto, quod tunc primum testamentum ad pias causas factum coram septem testibus, tollatur per secundum factum coram duobus testibus. Et sequitur Alex. in l. hac cunctissima. s. si quis autem. col. fin. et l. ij. s. de iniust. rupt. test. Et id est Alex. concludit in consil. cxlvj. vito themate. col. fin. lib. ij. quia non sunt in consideratione quae abundant. l. ij. C. de testa: et idem Alexan. in consil. ev. vito & diligenter considerato themate. col. ij. versic. quinto adducit quod dicit do. Anto. in iiiij. lib. & idem Andr. Sicut, in consilio xljj. col. iiiij. lib. ij.

^f Itenfistare regula non habet locum in spiritualibus quae facilius constiuntur quam destruuntur, & dicit text. in c. inter corporalia. in princ. de translat. prael. vnde ut ibi dicitur, solus episcopus honorem dare potest: solus auferre non potest.

^g Et tunc ideo matrimonii facilius contrahitur quam dissolustur, ut dicit text. in l. cōsensu. in prin. C. de repud. nam solo consenserit contrahitur. c. cum locu. de spons. c. sufficit. xxvij. q. ij. cum simil. ut supra dictum fuit, in regula, l. nuptias. s. end. & tamen solo consenserit disoluere non potest. imo nullo modo: quia quos Deus coniunxit, homo non separet. ca. ij. de

det translato. praelator. ca. an quod. xxijij. q. ij. & in ca. ex parte de conuer. coniug.

^h Et idem est in baptismo, & in ordinatione. vt not. per glo. in ca. j. de regul. iur. quia in istis in quibus imprimatur character spiritualis, contrarius a. & propriis interuenient non potest: vt Abb. dicit in d. c. i. sicut in virginitate, qua semel amissa recuperari non potest. vt dictum est supra in regul. l. verum. supra eo.

A D D I T I O.

ⁱ Nihil tam naturale. Adde quod glos. scribit, xxijij. q. ij. ca. competrimus, vbi dicit, q. quemadmodum quis solo verbo excommunicatur, ita potest solo verbo absoluiri. Et hanc regulam procedit, quod vinculum est inducendum, sed ante, potest aliter tolli, quam inducitur, ut patet in bonorum possessione, que potest sola voluntate repudiari, & tamen non potest sola voluntate agnosciri, sed requiritur praesentia iudicis. l. fi. C. qui admittit. Et hanc declarationem ponit d. Iaf. in l. col. iiiij. in v. notab. nume. 18: quando non petet. part. Et addit, q. vbi plura sunt vincula, ibi absolutions plures exiguntur, quia nihil tam naturale est: ita not. Iaf. in l. de pupillo. s. si in pluribus. in ij. notab. ff. de oper. noui nuntia. G. S.

^j Res. Vide Iaf. in l. quemadmodum. de acquis. poss. in ij. notab. & Bart. in l. actor. s. ten. rat. hab. pen. col. & Iaf. l. j. C. quando non pet. par. col. v. ver. quinto nota. &c. H. C.

^k Debet. Hippolyt. de Marfil. singul. ccccclxix. C. M.

^l Vnde si ex forma. Idem tenet Alex. in l. inter stipulante. s. sacram. ff. de verbis. obligat. & in rubr. ff. de acquis. poss. in fin. Et quod eadem solennitas requiritur in destruendo a. & q. in construendo not. Iaf. in l. quod iussi. col. iiij. versic. sc. de

cundo principaliter, num. 2. ff. de re iudic. & facit text. in l. i. ad resoluendam. C. de prae. minor. Et hinc interfieri potest: nam est regula, quod omission citationis vitiat sententiam. l. j. s. item sum ex edicto. ff. quae sensu sine appella. Quae fallit in sententia excommunicationis, vt in c. sacro. de senten. excommuni. Quare in modo, quid in sententia absolutionis, an requiratur. citatio? De hoc est gloss. xj. q. ij. c. excommunicatos Innocent. in c. prudentiam. s. ij. ff. d. offic. deleg. Specul. in tit. de contuma. s. fin. versic. sed potest excommunicatus. Et Ioh. Andr. in ca. qua fronte. de appell. vbi dicit, quod sententia absolutionis sine citatione valet, nec per hoc redditur nulla, licet sit iniqua, & hoc tenet per plures rationes, maxime ea, quia solennitas quae requiritur ad aliquem actum faciendum, eadem requiritur ad eum dissoluendum. G. S.

Potest. Decius. l. cum postea quam. in f. C. de pact. C. M.

^m Alexander. consil. v. col. j. libr. ij. Hippolyt. de Marfil. singu. ccccx. C. M.

ⁿ Requiritur. Vide Iaf. post Bald. & Modern. in l. siue apud acta. C. de transactio. colum. ij. & eundem post Bartol. in l. siue vnu. s. paetus. vij. col. de pactis. & in l. more. de acquirendis. hæred. & in l. quod iussit. colum. iiiij. versic. secundo principaliter nota. de re iudicata. Hier. Cach.

In l. Culpa est.

Argumenta.

^o *Affessor se peritum assertus, de imperitia tenetur.*

^p *Officialis quae ad alterius spectant officium attentare non debet.*

^q *Procurator vel negotiorum gestor*

quare non dicatur facere que ad se pertinent.

REGULA XXXVI.

CVlpia est, immiscere se rei ad se non pertinenti.

Similis regula habetur eod. tit. in **Svj.** in regula, non est sine culpa. **¶**
¶ Et exemplificari potest in assertore qui videtur assertore se pertinet: ideo propter imperitiam tenetur. **i.** **j.** **ij.** **upr.** quod quisque iuris. **b.** Et par ratione medico imperitia imputatur. **i.** illicitas. **g.** secutus. **ff.** de offi. **B**rasid. Delinquit enim quis officiū alterius usurpando. **c.** tua nos. de homicid. Ideo debet quis absintere ab officio cuius se idoneum non esse cognoscit. **c.** non punienda. **g.** **fin.** **j.** **q.** & facit tex. in l. doli mali. **g.** **fin.** suprà. de noua. **vbi** quis non debet esse curiosus de rebus alienis.

¶ Et unus officialis non debet se de officio alterius intromittere, vt **nō.** **Bar.** per illum tex. in l. prouincias. **C.** de numer. actuar. & chartul. libr. **xij.** & no. **Bal.** in l. repeatia. **C.** de episc. & cler. cum sim. vt tradit And. **Sisul.** in confi. **xlvi.** col. **ijj.** lib. **iij.**

Et verbum illud, ad se non pertinenti, tollit contraria, de quibus gl. opponit: quia verbum pertinet, latam habet significacionem. **i.** verbum pertinere. de verb. signific.

¶ **N**unde illud quod quis facit tanquam negotiorum gestor, vel procurator, vel intuitu pietatis dicitur ad eum pertinere: quia facultas sibi datur à iure: ideo pertinet ratione officij, vt in tutori & procuratore: & ratione amicitiae, vt in eum qui alterius negotia gerit: vel ratione humanitatis. **i.** non tantum. **ff.** de appell. Nam hominem affici beneficio hominis interest. leg. seruus ea lege suprà de ser. expon. & not. per Dyn. in d. reg. non est sine culpa, & ibi pro-

sequitur an quis tencatur alium defendere, de quo dixi in cap. j. de officiis. **deleg.** finis.

ADDITIO.

a. **C**ulp. vbi videoas plura exempla per Dyn. & latissime per eius add. & pte. **Io.** **A**ndr. in mercur. vbi ponit q. an testis qui non iurat us in assertore testimo- nium: & falso dixit quod teneat cena falsi. **H.** **C.** **L**ij. ff. quod quisque iur. Et ibi latè per d. Alex. vbi ponit an imperitia in doctore censetur dolus presumptus, an vero lata culpa. ibi **nu.** Et ade quod in iure literato faciente contra iustitiam presumitus dolus, vt not. **Bald.** in c. in nostra. per illum tex. de procur. refert. **Iaf.** in l. si quis cum alter. col. **ijj.** num. **g.** ff. de verbor. oblig. Gab. Saray.

In l. Nemo qui.

Argumenta.

1. **A**bsoluere nequit qui dammare non potuit.
2. **A**bsoluere quando posse, qui damnari nequit. **¶** **nu.** **3.**
3. **A**bsoluere qui potest ex privilegio, non statim dammare poterit.

REGULA XXXVII.

Nemo qui condemnare non potest, absoluere potest.

Nono regulam negatiuam, **¶** **g.** qui non potest condemnare, non potest absoluere, & isto modo arguit: iuris consultus in l. solent, in priu. suprà de officiis. procon. & lega. Et ibi **Bald.** in **ij.** not. dicit, quod qui non potest condemnare condamnando, non potest absoluere absoluendo. Et à contrario sensu, qui potest condemnare, potest absoluere:

vt d.

L. Nemo qui.

qua ratione non potest condemnare ex defectu iurisdictionis, pari ratione nō potest absoluere: quia absoluere & condemnare sunt in eadem specie iurisdictionis: vt notat Bal. in l. imperium, col. **ijj.** versi. circa tertium punctum. suprà, de iurisdict. omn. iud. alleg. text. in l. solent.

Et ideo praescripta potestate absoluendi, est praescripta potestas condemnandi: secundum Innoc. in c. dilecto. de officiis, archidiac. sequitur Bald. in l. imperium, col. **ijj.** versi. circa vltimum. quia sunt eiusdem speciei, vt dictum est.

Secus vbi potestas condemnandi tollitur in privilegium, & potestas absoluendi datur in privilegium: quia tunc non est eadem ratio, quod si cut potest absoluere, & possit condemnare; vel si non potest condemnare, non potest absoluere: quia pri uilegium nocet privilegiato, vt dicit Bal. in d. **l.** **quoties.** Et quia inducta in factorem resularent in odii, contra l. quod favore. C. de legib.

Et ideo in casu gl. in d. cle. j. de hæret. considerandum est, q. dum ibi dicitur in text. q. tollitur potestas condemnandi, glo. dicit, quod remanet potestas absoluendi: quia non mutatur ibi, episcopus habebat potesta tem condemnandi, id est soluendi. Si ergo tollitur potestas condemnandi, remanet potestas absoluendi: quia illa potestas condemnandi qua tollitur, respicit fauorem rei vt condénnari non possit, vnde non extenda tur vt absoluere non possit: quia non est eadem ratio. Et tali casu glo. bene dicit.

Si vero ibi sublata esset potestas absoluendi, an remaneret potestas condemnandi? gloss. ibi sentit, quod sic, attenta ratione sua, quia mutatio fuit limitata.

Et hoc non videtur verum: quia si tollitur potestas absoluendi videtur

tolli potest condemnandi: quia eadem ratio videtur in utroque per supradicta.

Et illo casu potest saluati opinio Petr: de Anehar: qui tenet contra illam gloss. in d.clem. j. & Areti. & Socin. in rubr. acquir. possit.

A D D I T I O.

a Nemo. Adde, quod eius est creatio, cuius est remotio, vt in auth. de armis. in f. notat Bart. in l. non enim velis, quero quis possit. num. 6. ff. de adoptione, quam legem legit cum l. nec ei. s. corum. in fin. ff. eo. tit. G.S.

b Noto. Causa, quia Haloander legis: nemo qui condamnare potest, absoluere potest. quod de se magis arridet & congruit cum l. qui condamnare, supradicte re iud. tamen omnes codices habent ut hic legit Deci. & omnes ita legunt: non ausus sum mutare. C. M.

c Correcatio. Vide latissime laf. in l. qui condemnare, de re iudicata. in prin. ij. col. ver. ultra scribentes, &c. & in princ. l. vbi ponit plura exempla ad regulam nostram.

d Foli. Quem vide vbi ponit tres fallentias ad regul. nostram.

e Condemnandi. Vide Socin. in rubr. ff. id acquir. pos. qui contrarium tenet ea ratione, quia tantum praeforum quatum possedium, c. sine confessione. de regul. iur. in vj. G.S.

In l. Sicuti poena.

Argumenta.

1. Heres nec ex delicto defuncti potest lucrari, nec poena teneri.
2. Pupillus nec lucrari, nec obligari potest, citra tutoris autoritatem.
3. Ecclesia in eo, in quo fit locupletior, teneri potest.
4. Possessor bona fidei non ad damnum estimationem, sed quo locupletier

factus est, tenetur.

REGULA XXXVIII.

Sicuti poena ex delicto defuncti heres teneri non debet: ita nec lucrum facere, si quid ex ea re ad eum peruenisset.

Nota q. sicut + heres non obligatur ad poenam ex delicto defuncti: ita pariter ex delicto defuncti lucrari non debet: & ideo tenetur de eo quod ad eum peruenit, vt hic, & in l. hactedem. supradicte de calumni, & in l. hactedem. supradicte de dolo. cum si alleg. in gloss. hic, & ad idem text. in l. quod diximus. §. fin. in l. quod autem. supradicte quod met. cau. in l. j. si. supradicte de vi & viarma, in l. vi pulsos. C. vnde vi. l. iij. §. ex re furtiva. ff. de pecul. in l. cum exceptione. §. Pedins. cum si ibi in gloss. alleg. ff. quod met. causa.

2. Similiter est in pupillo, + qui sicut non obligatur absque autoritate tutoris, ita pariter lucrari non debet: vnde tenetur de eo quod ad cum peruenit. l. iij. §. si ferius. ff. de tribul. l. j. g. j. supradicte de autorit. tut. l. f. C. de v. suca. pro empote. & in l. finautem. insit. quibus alien. lic.

3. Idem est + in ecclesia qua tenetur in eo in quo fit locupletior: vt not. per glo. & Bart. in auth. qui res. C. de sacrosanc. eccl. Bal. in Liubemus. §. sanè in princ. de sacrosanc. eccl. in l. si prædictum. in princ. C. de prædiis mino. Abb. in c. si quis presbyterorum. in fin. de reb. eccl. non alien. Alexan. in consil. iij. visto processu. colum. j. in f. lib. iii. Andr. Sicul. in consil. xl. colum. x. lib. j.

4. Id est in bonæfidei possesso: + qui non tenetur ad estimationem damni, sed duntaxat in eo quo fit locupletior. l. item veniunt. §. eos autem. l. sed

L. In omnibus.

sed & si lege. §. consuluit. supradicte de peti. hac. & facit text. in l. idemque §. si mādauero. supradicte mand. vbi quis non debet lucrari ex actu, pro quo ad damnum noluit obligari. Et in notab. q. tradit. Bart. in l. quia poterat. supradicte ad Treb. vbi in f. concludit. q. socius non debet aliquid lucrari ex negotio pro quo noluit ad periculum teneri, cum sim. vt tradit Alex. in vlt. not. Et Ange. Ater. in §. illud. in f. insit. pro socio. Adde tamen q. quandoque quis lucratur ex actu pro quo de domino non tenetur: vt est text. in l. si negotia. ff. de negot. gest. & illud contingit propter culpa cius. qui negotia insolita aggreditur, vt ibi habetur. Et ad supra dicta factum quæ dicta sunt. in l. secundum naturam. supradicte co. tit.

In l. In omnibus.

Argumenta.

1. Factum reputatur, quod metus causa fuit ne efficeretur.
2. Metus iustus quis, & quare dicatur.
3. Metus minor in muliere quam in masculino attenditur.
4. Timor iustus putatur, quod ex precepto regi oritur.
5. Metus iustus incutitur, quum regius officialis alicui minatur.
6. Metus iustus etiam dicitur, quod ab excommunicatione infertur.
7. Metus indicis probatur & presumptionibus.
8. Metus facilis probatur duobus testibus, quam libera voluntas centum testibus.
9. Metus non presumitur, si in conspectu iudicis quid efficiatur.
10. Testibus affirmantibus plus cre-

ditur, quam negantibus.

11. Metus etiam iuramento probari potest.

12. Protestatio an in metu sit necessaria.

13. Protestatio clādestine facta quam do prosit.

14. Metus libera supernenitē voluntae purgari potest.

15. Vxor consentiens marito contrahenti, metu acta creditur.

REGULA XXXIX.

In omnibus causis pro facto accipitur id, in quo quis aliud perhorrescit quo minus fiat.

1. Nota, quod + pro facto habetur illud quod factū non fuit propter metum. ad idem text. in l. j. si propter met. ibi. non app. Et notatur per glo. hic, & addit. text. in c. fin. de appell. Et ad declarationem istius regulæ primo videndum est qualis metus requiratur.

Secundo, qualiter metus probetur. Tertiò, an protestatio necessaria sit: & qualiter fieri debeat.

Quarto quādo metus purgari videat.

1. Circa primum, metus debet esse a iustus, vt dicitur in c. fin. de appell. & non intelligitur iustus, ita q. iusto inferatur: quia pro tali metu iuste illato quis conqueri non potest. l. si mulier. in princ. vbi Bart. supradicte quod met. cauf. not. per glo. in l. qui aliena. §. fin. vers. non fieri. in fin. C. de acquir. hanc. cum simil. vt tradit Alex. post Paul. de Cast. in l. cum aliquis. C. de iure delict. & dixi in d. c. fin. de b. appell. Sed iustus & metus intelliguntur, quod sit probabilis & non vanus: vt Abb. dicit post Joan Andr. in d. cap. fin. quia vani timoris nullæ est excusatio, vt in regul. vanitatis

moris infra cod. in l. metum autem suprà, quod metu caus. Et ideo requiri metus mortis vel cruciatus corporis, l. continet suprà, quod metus cau. L. interpositas. C. de translac.

Et generaliter debet esse talis metus qui cadat in constantem virum, c. cum dilectus, quod metus causa, in cap. veniens, & in c. consultatione, de sponsa. Et licet texti in l. metum autem dicat de homine constantissimo, illud superlativum propositum ponitur ut not. Abb. in c. cum dilectus, in secundo not.

Et ad tertium est in iuribus præzelle gatis, quasi esset homo qui etiam ex leui metu terret, licet non caderet in constantem virum, videtur tamen, quod in specie qualitate persona debet excusari arg. l. plenum. s. Equit. suprà de vnu, & hab. Et ad hoc facit glo. not. in c. quod locum, de sponsa, quæ dicit, quod + minor d. metus consideratur in muliere, d. quam in masculo. Et sic videatur, q. metus debeat considerari secundum conditionem personæ. Et not. hoc Innoc. in d.c. cum dilectus col. pen. verific. adverte tamen, & facit quod not. per glo. in l.j. C. vnde vi.

Non obstante iura suprà allega, in quibus consideratur metus, qui cadat in constantem virum, quia locum habent quantum ad probationem & ad fundandum intentionem eius qui allegavit metum: quia ex leui metu quis excusari non videtur: nec coactus præsumitur. l. non est verisimile. in princip. suprà quod metus cau. Sed tamen quando confaret aliquem fecisse vel non fecisse aliquid propter metum etiam leuem, idem esset dicendum propter qualitatem personæ: quia eadem ratio videtur: ut suprà dictum est de muliere, & divi in dicto ca. fin. quod metus causa.

Et ex prædictis inferitur, quod præce-

ptum + regis = si iusta causa time-
ris, & vt not. per gloss. in c. conser-
vior. in verbo meritere. xxiiij. q. viij.

Contrarium tenet gloss. per illum tex.
in cap. fin. in verbo, metu regio, qui
cler. vel voentes. Et conclusio bre-
uiter est, quod si præceptum commi-
natorum sit iustu metum inducat,
saltē quando est solitus facere &
contura inobedientes, vt not. Abb.
post lo. Andr. in d.c. fin. qui cler. vel
voentes, cum simil. vt tradit Alex.
in consil. xvj. ponderatis narratis in
thema col. penul. libr. iij. & Petrus
de Anch. in consil. ccxc. allias ccc. vi
fa supradicta facti narratione. ybi
loquitur de præcepto domini Ot-
thonis qui erat dominus Parmæ. Et
Ang. in consil. ccxv. thema tale pro-
potut est. colum. fin. & Dominic.
in consil. xv. super primo dubio, in
secundo dubio.

Sic etiam in officiali h. præceptum
cominatorum i. iustum metum in-
ducit, saltē quando consuevit fa-
cere illud quod dicitur not. Batt. in
l. metum. C. quod met. cau. in l. de
pupillo. s. si quis ipsi prætori, col. iij.
verific. quinto quæro. suprà de oper.
noti nuntiat. in l. iij. suprà ex quib.
caus. maio. Abb. post alios in d. cap.
fin. de app. Eodem modo præceptum
penale ciuitatis iustum metum fa-
cit: vt not. Batt. in l. creditor. in fin.
suprà de solu. Bald. in l. falsus. in fin.
C. de fur. in l. omniem in f.c. ad Ter-
tul. Abb. in consil. lx. quoniam sati.
colum. iij. lib. j. Andr. Sicul. in consil.
xlij. col. iij. lib. j.

Et ad supradicta notandum est, + q.
timor excommunicationis iustum
metum facit: vt not. per gloss. in ca.
cum olin. el. iij. in gloss. fin. de refl.
spol. & latè tradit Andr. Sicul. in coa.
sil. xxx. bene enim cuncta geruntur.
libr. iiiij.

Venio ad secundum, qualicer metus
probetur. Et ex supradictis aliqua
liter

7 liter colligitur. + Et generaliter concludendum est, quod probatur ex indiciis & præsumptionibus. Et ideo totum hoc arbitrio judicis relinguatur: vt not. Bald. in l. si quis nec genus. C. de episco. & clcr. ver.
adde tamen vnum. & idem Bald. in consil. xvij. punctus. libr. iij. Petr. de Anch. in consil. ccxc. supra alle. Bart.
in l. de pupillo. s. si quis ipsi Prætori.
in viij. q. suprà de oper. noui nunt.
Alex. in consil. xlviij. quoniam per
excellētissimum. libr. iij. Et quod sit
verum, quod sit in arbitrio judicis,
probatur in l. iij. supra, ex quibus
caus. ma. libl. huic rei inquisitio iu-
dicis est. not. per gl. Inno. & Doc. in
c. cū dilectis. in verbo, mortis, quod
metus causa. & Bal. post glo. in l. in-
terpositas. in versi. ciuitatum. C. de
translac. & idem Bald. ¹ in l. iij. C. de
his qui propter metum iudi. non ap-
pel. & in consil. cclxiiij. quia que-
stio. lib. iij.

Et in ista probatione metus notan-
dum est, + q. plus creditur duabus
in testibus ² deponentibus de metu
& violentia, quam centum depo-
nentibus de libera voluntate, vt no.
dicit Inno. in c. super hoc. col. j. de
renuat. sequitur Bal. in consil. Schismatis.
col. viij. in l. obseruare. s. pro-
fici. in xij. q. suprà de offic. pro-
consul. & leg. Ang. in l. in fin. suprà
quod met. cau. in l. si quis à se fun-
dum. C. vnde vi. & Abb. in capit. j.
quod in c. cau. ybi rationem adducit:
quia deponentes de metu, at-
testantur de minis, vel tormentis &
similibus qua sensu corporis percipi-
piuntur. Sed alij deponunt simplier-
iter de voluntate secreta. Et fuit ista
ratio Inno. in d.c. super hoc. & idem
tradit Alex. in consil. clvj. viso pro-
cessu. in princip. lib. v. & And. Sicu.
in consil. lv. col. j. lib. j. & in consil. lxx. col. vi.
libr. iij. & ista conclusio procedit nisi

alia præsumptio sit in contrarium:
vt not. Ang. in l. si. supra quod me-
tus causa. + Et hoc potest exempli-
ficari, quando actus esset factus in
præsentia iudicis, ³ quo casu metus
non præsumitur: vt not. Bar. & Doc.
in l. transactiones. C. de translac. idem
Bart. in l. j. de prædictis curial.
lib. x. Et ex hac ratione inferendum
videtur, q. data paritate terminorū
non sit differentia: quia pariter vi-
detur credendum testimoniis deponen-
tibus de libera voluntate, sicut de
metu. Cum enim vitroq; casu agatur
de probado voluntate alterius quæ
nobis occulta est, de illa præcise nō
possunt testes deponere. Sed in pro-
bando metum arguitur ex mediis
extrinsecis: puta ex cruciatio, vel mi-
nis quæ bene cadunt in sensum te-
stimoniis. Et idem videtur dicendum in
probando media, ex quibus libera
voluntas arguitur: puta, quod facta
sit in præsentia iudicis. Nā pari mo-
do testes de hoc depouere possunt:
id est ceteris paribus, non videtur
differentia: & hoc tenet do. Sign. de
Mediolano in consil. lxxiiij. in quæ-
stione vertente. in fin. & in similis fa-
cio cit: + quia plus creditur duabus
in testibus affirmantibus, quam pluri-
bus negantibus: vt per gl. in l. diem
profere. s. si plures. supra de arbit.
q. Nam hoc ⁴ intelligitur quando de-
ponunt super negatiuā simpliciter,
quæ improbabilis est. ca. quoniam
contra de prob. cap. bona. de elect.
Secus si negatiua coarctata sit loco
& tempore: quia tunc ita negantibus
sicut affirmantibus, creditur: declarat
in lactor. col. antep. versi. itē ex deli-
ctis. C. de probat. Ultimo nor-
andum est, + quod metus in uno casu
per solum iuramentum probari po-
test: vt habetur in cap. statutum. s.
cum vero de rescript. in vj.

Tertio, queritur an requiratur prote-
statio glo. hic concludit, quod sic.

idem glo. in ca. si. de appell. l. ij. C. de his qui propter met. iudic. non app. & per illum text. in d. c. fin. vt enim apparcat itetis per iudicem, & non per partem, protestatio utilis est & necessaria: vt Bald. dicit. I. proper dum. §. in auctem. versic. quæ sit hic gl. C. d. iudic. & not. gl. in ca. cupientes. §. p. si per viginti. in verb. propo sita. de elec. in vj. quam not. ibi Domini. dicens, quod impeditus facere actum in termino statuto, nō excusat, nisi protestetur. Et per hoc dicit Io. de l. mol. protit. Dom. referit se obtinuisse in quadam causa appellationis, in qua non poterat haberi copia iudicis, pars qua permisit labi tempus absque protestatione, pro illa negligientia in non protestando succubuit. & sequitur Alexan. in d. §. fin. auctem. vtraque. & in l. de pupillo. §. si quis ipsi prætori. colum. iiiij. ff. de oper. noui. nunt. & in consil. clxijj. viro processu causarū. col. fi. lib. iiij.

¶ Sed tamen v. te dixi in d. c. fin. de appell. aduertendum est, quia generaliter videatur, quod tali casu protestatio nō sit præcisæ necessaria, quia sicut in aliis casibus sufficit probare metu simpliciter, ita in cau isto videtur, quod excusatus sit iste qui non appellavit: dummodo metus probetur. Bene verum est, quod probatio metus ex tali protestatione coadiuuatur: vt dicit Io. And. in d. c. fin. de appell. per cap. j. quod metus causa. Nam non præsumitur stare per iudicem, nisi probetur, vt not. Bart. in l. d. anni in c. t. §. Sabin. in fin. supra d. damno infect. Et quod protestatio non sit necessaria, expressi senti Bart. in l. ij. §. quod di ximus. supra si quis cau. dum inquit, hoc esse de coniunctudine. & ibi expressi hoc dicit Alex. & idem Paul. ac Castr. in consil. xxij. in causa detractionis. col. antepenul. versi. nec obstat videatur. Et idem Aretius. in

consil. clxijj. verum est quod Comi cus. col. iiij. Abb. post Inn. in c. ex trā missa præscript. & in c. j. quod metus causa. in gl. & idē Alex. in l. qui aliena. §. col. iiij. de acqui. hæred. & est glo. j. c. quod metus causa. & in ca. notarius. xxxij. q. jj. & ista s' allou au in d. cap. fin. quod metu. cau. que postea laf. peculiari more suo viupauit in d. l. de pupillo. §. si quis ipsi prætori. vbi ipse in ultima eius testa script. & plus stabant scripta mea. de app. Non obst. iura quæ videtur protestationem requiri, d. l. ij. C. de his qui proper met. & in d. c. fin. de appell. & in simili in l. ij. supra de nau. sceno. in l. si. de lege comis. quia in illis casibus videtur, quod iola protestatione metus probetur: quia illa iura nihil aliud videtur requirere: & si non esset facta protestatio, non negant illa iura quin probato metu absque protestatione quis excusat. Et notandum est, quod talis protestatio si clandestina facta sit, prodest: vt est tex. in c. j. quod metu. cau. Et hoc procedit respectu eius qui infert metum, coram quo quis non audet protestari: vt not. ibi in glo. in d. c. j. & in c. eum. M. col. v. de consti. Barto. in l. de pupillo. §. si quis ipsi prætori. in xj. q. de noui oper. nunc. Bald. in l. si repetendi. in fin. C. de consti. ob cau. Secus est in præiudicium ter tij: quia protestatio clandestina & illi tertio non præiudicat: vt not. Bart. in l. qui aliena. §. Celus in fin. supra. de acquit. hære. & Bal. in l. clar. in fin. C. de fideicom. & in notabili quæstione tradit Alex. in consil. xvij. ponderatis narratis col. pen. lib. iiiij. vbi concludit, q. protestatio clandestina facta à patrone de nō presentando alium, & q. si præsentaret, quod faceret per metum: talis protestatio non nocet, neque præiudicat illi qui postea præsentatus fuit: vt latius